PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 012/13

DENOMINA RUA NO BAIRRO CENTRO ADMINISTRATIVO, NESTA CIDADE.

Valdir do Amaral, Vereador da Bancada do PMDB, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno, encaminha e propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada de “RUA ANILDO SCHNEIDER”, a Rua 148, localizada no Loteamento Schneider, bairro Centro Administrativo, nesta cidade.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões, 28 de março de 2013.

Valdir do Amaral
Vereador

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

                                    ANILDO SCHNEIDER, conhecido pelo apelido de PUVI, nascido na Linha Germano, no dia 20 de fevereiro de 1915, filho de Leopoldo Schneider e Clara Elisabeth Paulina Lohmann Schneider, estudou na Escolinha Velha da Comunidade Redentor e trabalhou como carpinteiro, marceneiro, alambiqueiro, agricultor; foi colaborador da Comunidade Evangélica Redentor de Canabarro, foi capataz de estrada da Sub Prefeitura de Canabarro, entre outras tantas atividades e colaborações. Em 1939, casou-se com Ella Brust, com quem teve 9 filhos, Nelci, Nelson, Elmo, Lauro, Vera, Valério, Guido, Marli e 1 filho natimorto. Faleceu em 17 de novembro de 1998, sendo sepultado no Cemitério Redentor, no bairro Canabarro. (Anexo abaixo-assinado).

Sala das Sessões, 28 de março de 2013.

Valdir do Amaral
Vereador